Burada söz konusu kaynakları
kronolojik sıralamayla zikretmeye ve Pehlevan Mahmûd konusunda içerdikleri
bilgiler hakkında genel bir bilgi vermeye çalışacağız.

Yapılan araştırmalara göre Pehlevan Mahmûd’dan bahseden ilk eser Nûreddin
Cafer-i Bedahşî’nin Hulâsetü’l-menâkıb adlı eseridir. Bedahşî söz konusu eseri
787/1385 yılında hocası ve şeyhi Seyyid Ali Hemedânî’nin (ö. 786/1385) hayatı ve
menkıbeleri hakkında kaleme almış, yer yer önemli tasavvufî konulara da değinmiştir.
Bedahşî (1995, 73) eserinde melâmilikten bahsederken Pehlevan Mahmûd’un da
zaman zaman harâbâta (meyhaneye) uğradığını yazmıştır.

Kronolojik olarak Pehlevan Mahmûd’dan bahseden ikinci eser, Salâh b. Mübârek-i
Buhârî’nin Enîsü’t-tâlibîn ve Uddetü’s-sâlikîn adlı eseridir. Nakşibendiyye’nin kurucusu
Bahâeddin Muhammed Nakşibend’in (ö. 791/1389) hayatı, düşünceleri ve menkıbeleri
hakkında, şeyhin vefatından sonra kaleme alınan bu eserde Pehlevan Mahmûd’un kendisinden
doğrudan bahsedilmese de üç yerde ona mensup dervişlerin adı geçmekte (bk. Buhârî, 1371,
190, 206, 217). Buradaki kayıtlardan eserin yazıldığı sırada Pehlevan’ın hayatta olmadığı,
lakabının yazılış tarzı ve kendisinden sonra ona mensup bir zümrenin varlığını öğreniyoruz.

Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492) 883/1478 yılında Ali Şîr Nevâyî’nin (ö.
906/1501) isteği üzerine yazdığı Nefehâtü’l-üns min hazarâti’l-kuds adlı sufi tabakat
kitabında, Zahîreddin Halvetî’yi (ö. 800/1397-98) anlatırken onun Şeyh Seyfeddin
Halvetî’nin (ö. 783/1381) müridi olduğunu, Şeyh Seyfeddin’in ise Şeyh Muhammed
Halvetî’nin müridi olduğunu zikrettikten sonra Pehlevan Mahmûd’un Şeyh
Muhammed ile çağdaş olup sohbet ettiğini kaydetmiştir (bk. Câmî, 1390, 504).

Emir Ali Şîr Nevâyî, Nefehâtü’l-üns’ü 901/1495 yılında ilavelerle Çağatay
Türkçesine çevirdiği ve Nesâyimü’l-mahabbe min şemâyimi’l-fütüvve adını verdiği
eserinde Pehlevan Mahmûd hakkında önceki eserlere kıyasla daha ayrıntılı bilgi
vererek doğum ve ölüm yeri, lakabının anlamı ve ilerleyen yıllarda adının hep onunla
anılacağı meşhur hikâyenin bir versiyonunu aktarmıştır (bk. Nevâyî, Tebriz yazması,
1359; 1979, 275-276; 2021, 304-305).

Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö. 910/1504-1505), yazılış tarihi net olarak bilinmeyen
Fütüvvetnâme-i Sultânî adlı eserinde güreşçiler zümresini anlatırken Pehlevan
Mahmûd’un özellikle pehlivanlık geleneği içerisindeki konumu hakkında oldukça
değerli ve ilginç bilgiler vermiştir (bk. Vâiz-i Kâşifî, 1350, 307, 311).

908-909/1502-1503 yılları arasında yazıldığı düşünülen ve farklı kaynaklarda
yazarının Sultan Hüseyin Baykara (ö. 911/1506) veyahut Kemâleddin Hüseyin
Gâzürgâhî (Fenâyî) olduğu söylenilen Mecâlisü’l-uşşâk adlı eserin 38. meclisinde
Pehlevan Mahmûd hakkında belki de en ayrıntılı bilgiler verilmiş, bir sonraki eserlere
de kaynaklık edecek şekilde vefat tarihi zikredilmiştir (bk. Baykara, 1876, 138-141;
eser hakkında ayrıntılı bilgi için ayrıca bk. Yeylaki, 1399, 41-57).

Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin oğlu olan Fahreddin Ali Safî (ö. 939/1532) Nakşibendî
şeyhlerinin biyografisine dair 909/1503 yılında yazdığı Reşehât-ı Aynü’l-hayât adlı
eserinde Pehlevan Mahmûd’a ait bir rubai ve bir tek beyit zikretmiştir (bk. Vâiz-i
Kâşifî, 2536, C. 2, 505, 613). Ayrıca 939/1532 yılında telif ettiği Letâʾifü’t-tavâif
adlı eserinde de Pehlevan Mahmûd’un ölüm anını anlatan bir menkıbe zikrederek bir
kıtasını da aktarmıştır (Fahreddin Ali Safî, 1352, 274).

Osmanlı denizcisi Seydi Ali Reis, 964/1557 yılında telifini tamamladığı Mirâtü’l-
memâlik adlı seyahatnâmesinde, Şevval 963/Ağustos 1556 tarihinde Harezm/Hive’de
“Pehlevân Mahmûd-ı Pîryâr-ı Velî”nin mezarını ziyaret ettiğini yazmıştır (bk. Seydi
Reis, 1313, 71).

Emin Ahmed-i Râzî 1002/1594 tarihinde Hindistan’da bitirdiği Heft İklîm adlı
tezkiresinde Harezm’de yetişen büyük şahsiyetlerden bahsederken Pehlevan Mahmûd
hakkında da bilgi vermiş, Mecâlisü’l-uşşâk’taki bilgileri özetlediğinin altını çizerek
şiirlerinden birkaç beyit de aktarmıştır (bk. Râzî, 1378, C. 3, 1506-1507).

Babürlü hükümdar Cihangir Şah’ın (ö. 1037/1627) döneminde Hindistan’da
yazılan Arâfâtü’l-âşıkîn ve Arasâtü’l-ârifîn adlı şairler tezkiresinde de (telif yılı:
1024/1615) Pehlevan Mahmûd hakkında, özellikle şiirleri konusunda oldukça faydalı
bilgiler bulunmaktadır (bk. Evhadî-i Belyânî, 1389, C. 6, 3753-3760)

Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) bibliyografik eseri olan Keşfü’z-zunûn ʿan
esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn’da da (telif: 1043-1063/1633-1653) Kenzü’l-hakâik kitabı
münasebetiyle Pehlevan Mahmûd hakkında kısa ve öz bilgiler verilmiştir (bk. Kâtib
Çelebi, 1941-1943, C. 2, 1514)

Bindraben Das Hoşgû adlı Hindistanlı bir müellifin 1147/1734 yılında bitirdiği
Sefîne-i Hoşgû adlı şairler tezkiresinde de Pehlevan Mahmûd hakkında bir önceki
kaynaklardan pek farklı olmayan bilgiler mevcuttur (bk. Hoşgû, 1389, 633-634).

Ali Kulu Vâlih-i Dağıstânî’nin 1161/1748 yılında yine Hindistan’da kaleme
aldığı şuara tezkiresi olan Riyâzu’ş-şuarâ adlı eserinde de Pehlevan Mahmûd hakkında
bilgiler mevcuttur (bk. Vâlih-i Dağıstânî, 1384, 1785-1786).

Rahm Ali Han-i Îmân’ın 1190/1776 civarlarında kaleme aldığı Müntahabü’l-
letâif isimli şairler tezkiresinde de Pehlevan Mahmûd hakkında kısa bilgiler
bulunmaktadır (bk. Îmân, 1386, 579).

Lütfali Beg Azer-i Beydili (Bigdili)’nin 1193/1779 yılında yazdığı Ateşkede-i
Azer adlı meşhur şuara tezkiresinde de Pehlevan Mahmûd hakkında kısa bilgiler ve
rubailerinden örnekler mevcuttur (bk. Azer-i Beydili, 1378, 286-287).

Muhammed Hasan Zunûzî-i Hoyî’nin 1216/1801 tarihinde telifini bitirdiği
Riyâzu’l-cenne isimli hacimli eserinin beşinci ravzasında Pehlevan Mahmûd hakkında
bilgi verilmiştir. Eserin söz konusu ravzası hala yayınlanmamış olduğundan dolayı
söz konusu bilgileri Sadrayi’nin (1394, 10-11) makalesinden aldık.

Kaçar döneminin ünlü devlet adamı Rıza Kulu Han Hidâyet, 1260/1844 yılında
sufi şairler hakkında yazdığı Riyâzu’l-ârifîn isimli eserinde Pehlevan Mahmûd’a
değinmiş, özellikle onun lakabı üzerinde tartışmıştır (bk. Hidâyet, 1385, 239). Hidâyet
8 yıl sonra Harezm’e elçi olarak gittiğinde Sefâretnâme-i Harezm adlı bir seyahatname
kaleme almış, orada da uzunca Pehlevan Mahmûd hakkında bilgi vermiş, şiirlerinden
örnekler getirmiştir (bk.

Bu bilgi
diğer kaynaklarca desteklenmediği gibi kaynağın bizzat zayıf olması hasebiyle de
pek dikkate alınacak bir husus değildir (bk. İnsafpur, 1386, 65; makalenin devamına).

Pehlevan Mahmûd’un doğum tarihi de ne yazık ki kaynaklarda geçmemektedir
fakat artık kendisine ait olduğuna kesin gözle bakılan ve 703/1303-4 yılında yazıldığı
bilinen Kenzü’l-hakâik’teki şu beyitten hareketle:

“Çi hufti ömr ber pencâh âmed
künûn bîdâr şov, ger gâh âmed”

(Ne uyuyorsun, yaşın elliye dayandı / şimdi uyan, eğer zamanı geldiyse!),
653/1255 yılında doğduğu düşünülebilir (bk. Keremi, 1385, 45).

2.3. Hayatının Dönüm Noktası
Pehlevan Mahmûd’un güreşle iştigal ettiğini ve daha sonra tasavvufa eğildiğini

Nevâyî’nin Nesâyimü’l-mahabbe’sinden (2021, 304) öğrenmekteyiz.

(Menkıbenin
daha uzun ve nispeten yeni bir şekli için bk. Çakır, 2018, 16-60).

Görüldüğü gibi burada da İslam tasavvuf tarihinde örneklerine sık sık
rastladığımız ruhî değişim ve dönüşümlerden birisiyle karşılaşmaktayız. Pehlevan
Mahmûd da tıpkı İbrahim b. Edhem (ö. 161/778 [?]) ve Fudayl b. İyâz (ö. 187/803)
gibi maddi dünyada kendi alanında ünlü birisi iken manevi dünyaya adım atmış ve
böylelikle adını kalıcı kılmıştır.

2.4. Vefatı
Pehlevan Mahmûd’un ölüm tarihi ve yeri konusunda kaynaklarda daha net

bilgi mevcuttur. Emîr Ali Şîr Nevâyî (2021, 305) sadece mezarının Hive’de olduğunu
söylese de, Mecâlisü’l-uşşâk yazarı, onun 722/1322 yılında vefat ettiğini ve mezarının
Harezm’de bulunduğunu yazmıştır (Baykara, 1876, 141). Kâtib Çelebi (1941-1943,
C. 2, 1514), Vâlih-i Dağıstânî (1384, 1786) ve Hidâyet (1385, 239) gibi yazarlar da
büyük ihtimal Mecâlisü’l-uşşâk’tan yararlanarak Pehlevan Mahmûd’un 722/1322
yılında Harezm’de vefat ettiğini zikretmişlerdir. Mecâlisü’l-uşşâk yazarının aktardığı
bu bilgiyi diğer kaynaklardaki bilgiler de teyit etmekte, örneğin Pehlevan Mahmûd’dan
bahseden en eski kaynak olan Hulâsetü’l-menâkıb, kendisinden “kuddise sırrıhu”
dua cümlesiyle bahseder ki bu da onun 787/1385 yılında artık yaşamadığını gösterir
(bk. Bedahşî, 1995, 73), keza Hive’deki türbesinin bir kapısında bulunan kayıttan
754/1353 yılında hayatta olmadığı anlaşılıyor (bk. Keremi, 1385, 39), ayrıca Vâiz-i
Kâşifî (1350, 307), Pehlevan Mahmûd’un “Hazret-i Şeyh Sadreddin İbrahim-i
Hamevî kuddise sırruhu” ile güreştiğini zikretmiştir. Şeyh Sadreddin İbrahim b.
Saduddin Hammûye/Hamevî’nin 722/1322 yılında vefat ettiğini ve Gazan Han’ın
694/1295 yılında onun eliyle İslam’ı kabul ettiğini biliyoruz (bk. Özgüdenli, 2009,
93). Bu hususu dikkate alırsak, Pehlevan Mahmûd’un 13. yy’ın ikinci yarısı ve 14.

2, 1514), Vâlih-i Dağıstânî (1384, 1786), Rahm Ali
Han-i Îmân (1386, 579), Azer-i Beydili (1378, 286) ve Hidâyet (1356, 92-93) de Kenzü’l-
hakâik’in Pehlevan Mahmûd’a ait olduğunu zikretmiş, kendisine ait bazı rubaileri
nakletmişlerdir. Samed Muvahhid (1376, 33-34) de Kenzü’l-hakâik’in kesinlikle Pehlevan
Mahmûd-ı Harezmî’ye ait olduğunu söylemiş ve iddiası için Şeyh Mahmûd-ı Şebüsterî’nin
717/1317 yılında yazdığı Gülşen-i Râz’daki şu beytine istinat etmiştir:

“Zi nesr erçi kütüb bisyâr mî-sâht
bi nazm-i mesnevî hergiz neperdâht”

([Gülşen’den önce] birçok mensur kitap yazsa da / hiçbir zaman manzum eser yazmadı).
Zerrinkub (1386, 353) da söz konusu eserin Attar veyahut Şeyh Mahmûd-ı

Sadrayi (1394, 13-16) iddiasını şu iki belgeyle desteklemekte:
1. Yukarıda da bahsettiğimiz ve Pertev Beyzai’nin yayınladığı bir pehlivanlık
tomarı, “Pûryâ-yı Velî”nin Hoy ve Selmas’ta ikamet ettiğini ve bu kentin ünlü
pehlivanlarından biri olduğunu yazmaktadır. 2. Sadrü’l-İslam Muhammed Emin-i
İmami-i Hoyi (ö. 1367/1948) Mir’âtü’ş-şark adlı biyografi eserinde “İslam dünyasının
ünlü simalarından olan Pûryâ-yı Velî’nin Hoy’daki mezarından bahsetmiş ve mezar
taşı üzerindeki kitabeyi de nakletmiştir”. Bu iddianın üzerine Hoy belediyesi de Pir
Veli Ocağı’nı, “Pûryâ-yı Velî Mezarı” adıyla yeniden restore etti!

İkincisi de şu ki, Sadrayi’nin iddia ettiği gibi Mir’âtü’ş-şark’ta Pûryâ-yı Velî’nin
adı bile geçmez. Pûryâ-yı Velî olduğu iddia edilen şahıs söz konusu kitapta şöyle
tanıtılmış: Pir Veli diye meşhur olan Emîr Velî b. Emîr Mahmûd b. Emîr Mansûr b.
Emîr İbrâhîm ed-Dünbülî, vefat tarihi: 820/1417, devamında ise Pehlevan Mahmûd’un
meşhur hikâyesini anımsatan bir hikâye nakledilmiştir.

Burada Pir Veli/Emir Veli’nin gerçek kişiliği hakkındaki tartışmalara girmek
istemiyoruz (Dünbülî hanedanı adına düzenlenen sahte soy kütüğü ve tarihler hakkında
bk. Alizadeh, 2021, 250-259), sadece onun ölüm tarihine bakmak bile bu iddianın
ne kadar temelsiz olduğunu ispatlamaya yeterli görünüyor. 820/1417 tarihinde vefat
eden birisi 722/1322 yılında vefat eden birisinin nasıl babası olabilir ki?!

Sonuç
Evliya Çelebi’nin güreşçi pehlivanların piri olarak zikrettiği “Hazret-i

Mahmûd-ı Pîryâr-ı Velî”, aslında 13.-14. yüzyıllarda yaşamış gerçek bir şahsiyettir.
Hakkında dönemin tarihî kaynaklarında pek bir bilgiye rastlayamazsak da menakıp
türünden eserlerde ve keza şairler tezkirelerinde hakkında bilgi bulmak mümkün.
Pehlevan Mahmûd muhtemelen 653/1255 yılında Harezm bölgesinin Hive şehrinde
doğmuş, 722/1322 yılında aynı yerde vefat etmiştir. Bugün mezarı bölge halkı
tarafından ziyaret edilen bir evliya türbesidir. Pehlevan Mahmûd’un adının ikinci
kısmında bulunan ve kaynaklarda farklı şekillerde geçen “Pûryâ, Pûryâr, Pekkeyâr,
Pûrbâ-yı Velî ve Pûryâ-yı Velî” meselesi hala gizemini korumaktatır.